
EDIÇÃO N.° 10/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 30 de setembro de 2019 

Portarias n. 313 a 371 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 01  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................... 5 

PORTARIA DE 02  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................... 6 

PORTARIA DE 08  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................... 8 

PORTARIA DE 13  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 10 

PORTARIA DE 18  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 11 

PORTARIA DE 13  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 12 

PORTARIA DE 14  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 13 

PORTARIA DE 16  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 15 

PORTARIA DE 17  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 15 

PORTARIA DE 19  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 16 

PORTARIA DE 20  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 19 

PORTARIA DE 21  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 20 

PORTARIA DE 23  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 23 

PORTARIA DE 26  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 23 

PORTARIA DE 27  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 24 

PORTARIA DE 28  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 26 

PORTARIA DE 27  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 27 

PORTARIA DE 28  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 28 

PORTARIA DE 30  DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................. 28 

 
 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

 

PORTARIA DE 01  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 313/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1°/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ARLESSON OLIVEIRA SANTOS e 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA,  nos dias 30 e 31 de julho de 2019, para 
realizar visita domiciliar nos Municípios de Alto Alegre e Boa Vista . 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 314/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA no dia 
31 de julho de 2019 para fazer aquisição de material de consumo para atender às 
demandas do Campus, na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 315/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  CLEIDIANE SILVA VIANA para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus, no período de 29  de julho a 28 de agosto de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR,  por motivo de licença para 
tratamento da própria saúde. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 02  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 316/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS, nos dias 
1º e 02 de agosto de 2019,  para participar do workshop “Redação de Patentes – Edição 
de Boa Vista” no  IFRR - Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 317/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES e JOSÉ VILSON 
MARTINS FILHO, no dia de 31 de julho de 2019 para participarem de reunião na 
comunidade indígena do Contão, município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 318/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 15/04/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA, no dia 
14 de abril de 2019, para acompanhar alunos da Alternância do Contão-Pacaraima até 
Campus Amajari . 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 319/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Solicitamos  emissão de portaria de afastamento parcial para estudo no país 
ao servidor HYTALO MAGNO COELHO COSTA, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2871706, do 
quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
 Campus Amajari, conforme especificado na tabela abaixo, para cursar Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica - profEPT a ser realizado no 
Pólo Campus Boa Vista/IFRR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução 
n. 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 
23254.000083.2019-79. 
Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO ANO SEGUNDA TERÇA 

AGOSTO 
 

5 6 
2019 

 
12 13 
19 20 
26 27 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 08  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 320/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA , no dia 1º de 
agosto de 2019, para aquisição de material de manutenção das instalações do prédio, na 
Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 321/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora JOELMA DE OLIVEIRA FERNANDES para 
responder pela Direção de Ensino, com ônus, nos dias 08 e 09 de agosto de 2019, em 
virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para 
participar da Oficina Técnica da Comissão que trata da Educação das Relações Étnico-
Raciais, em Brasília-DF. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

PORTARIA 322/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, nos dias 12 e 13 de agosto de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participar da Reunião 
de Comissão da Organização Didática, na Reitoria.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  
 
 
PORTARIA 323/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL para responder pela 
Coordenação de Assistência Estudantil, com ônus, no período de 09 a 16 de agosto de 
2019, em virtude do afastamento do titular, FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, por 
motivo de gozo de férias.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  
 
 
PORTARIA 324/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, SIAPE Nº 3004962, a partir do 
dia 08/08/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

De Para Exercício 
07/08/2019 a 16/08/2019 18/11/2019 a 26/11/2019 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  
 
 
PORTARIA 325/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 08/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA FRANCHI, no dia 05 de 
agosto de 2019, para participar da reunião de formulação das atividades de pesquisa, em 
parceria com Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) do Estado de 
Roraima com o tema “Patrimônio Cultural, Memória e Território”, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 13  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 326/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
da discente CLÉTINA INÊS DE BRITO RODRIGUES, intitulada "Análise de solos para 
construções aquícolas", a ser realizada no dia 13 de agosto de 2019. 
LUCIANA DA SILVA BARROS (Presidente) 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO  
DANIEL DIAS RODRIGUES  
IRACI FIDELIS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 327/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, no 
período de 13 a 16 de agosto 2019, para participação na capacitação "CONGRESSO 
BRASILEIRO DE ZOOTECNIA - ZOOTEC/2019, em Uberaba-MG. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 328/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/03/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Servidor Público 
(CISSP), do Campus Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 
JÚLIA MEDEIROS DANTAS(Presidente) 
RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL (Titular) 
EDILÉIA SOUSA ARAÚJO (Titular) 
RAFAEL PEREIRA BARROS (Titular) 
PAULA FILGUEIRAS FERREIRA (Titular) 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA (Titular) 
CLEIDIANE SILVA VIANA (Suplente) 
ESIANE LOPES DE BRITO (Suplente) 
RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ (Suplente) 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 13  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 329/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS, 
no dia 09 de agosto de 2019,  para participar como membro avaliador da Banca de 
Defesa de dissertação de Mestrado em Agroecologia na Universidade Estadual de 
Roraima - UERR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 330/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores FRANCISCO SILVA DE SOUSA, 
FREDSON DA COSTA RIBEIRO, PAULA FILGUEIRAS FERREIRA e RAPHAEL 
HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA no dia 12 de agosto de 2019, para participar 
da Reunião da Comissão Central responsável pela organização e execução dos Jogos de 
Integração dos Servidores do IFRR 2019 – JINTS-IFRR 2019, no Campus Boa Vista, na 
Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

PORTARIA DE 14  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 331/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento parcial para estudo no país à servidora DIENY MICHELLY 
SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1212687, do quadro efetivo deste Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Amajari, conforme especificado 
na tabela abaixo, para cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na 
Universidade Estadual de Roraima, em Boa Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 
8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade 
com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO ANO TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
AGOSTO 

 

06 07 08 09 
 

2019 
 

13 14 15 16 
20 21 22 23 
27 28 29 30 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 332/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, 
LUANA FIRMINO LOBO e MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES, no 
período de 10 a 15 de agosto de 2019, com o objetivo de realizar acompanhamento 
pedagógico e Ministrar aulas nos Polos da Educação a Distância, do Curso Técnico em 
Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 333/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/08/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS para 
responder pela Coordenação Pedagógica, sem ônus, no período de 12 a 15 de agosto de 
2019, em virtude do afastamento da titular, LUANA FIRMINO LOBO,  por motivo de 
Intervenção Pedagógica nos Polos da Educação a Distância. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 334/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/08/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARIA APARECIDA XAVIER SILVA para 
responder pela Coordenação Pedagógica, com ônus, no período de 19 a 30 de agosto de 
2019, em virtude do afastamento da titular, LUANA FIRMINO LOBO,  por motivo de gozo 
de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 335/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 224/GAB/CAM, de 10 de junho de 2019, que  trata: 
Designar o servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO para responder pelo Departamento 
de Administração de Planejamento, com ônus, no período de 06 a 25 de junho de 2019, 
em virtude do afastamento do titular, ANDRÉ XAVIER DINELLY, para licença 
paternidade, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: no período de 06 a 25 de junho de 2019 
Leia-se: no período de 06 a 10 de junho de 2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 16  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 336/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 16/08//2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ, 
SIAPE Nº 1900263 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
17/09/2019 a 03/10/2019 1º/07/2019 a 17/07/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 17  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 337/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS,  no período 
de 19 a 23 de agosto de 2019, para participar de capacitação “CURSO PRÁTICO DE 
LIBRAS”, na Universidade Federal de Roraima – UFRR, Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 19  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 338/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR BEZERRA RODRIGUES, no dia 
17 de agosto de 2019, para acompanhar alunos da Turma da Alternância até à 
Comunidade do Contão, município de Pacararima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 339/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ESIANE LOPES DE BRITO, nos dias 19 e 
20 de agosto de 2019, para participar do Fórum de Gestão de Pessoas, na Reitoria, na 
cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

PORTARIA 340/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/06/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA no 
dia 19 de agosto de 2019, para resolver situação de Backup de documentos antigos, na 
Reitoria, na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 341/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, no dia 12 de 
agosto de 2019, para ministrar aula no Curso do Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica, no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 342/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 
16 agosto de 2019, para entrega de alevinos referente ao projeto de pesquisa na 
Comunidade Tabalascada  no Município do Cantá-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 343/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o translado dos discentes LAIRTON DINHO MESSIAS e JOACY MOTA 
FERREIRA no dia 16 de agosto de 2019 no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, 
placa NAX 3584, para entrega de alevinos referente ao projeto de pesquisa na 
Comunidade Tabalascada  no Município do Cantá-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 344/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, no dia 19 de 
agosto de 2019, para ministrar aula no Curso do Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica, no Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 345/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 
20 de agosto de 2019, para prestar depoimento à Comissão de Sindicância Investigativa. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 346/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 19/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores LUCIANA DA SILVA BARROS e JOSÉ 
VILSON MARTINS FILHO, no dia 15 de agosto de 2019, para visita técnica ao Museu de 
Solos, na Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 20  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 347/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 315/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-
AM/REITORIA/IFRR, de 1º/08/2019, que trata: Designar a servidora  CLEIDIANE SILVA 
VIANA para responder pela Chefia de Gabinete, com ônus, no período de 29  de julho a 
28 de agosto de 2019, em virtude do afastamento da titular, LUCIANA ANDREIA SILVA 
BACELAR,  por motivo de licença para tratamento da própria saúde, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: no período de 29  de julho a 28 de agosto de 2019 
Leia-se: no período de 29  de julho a 19 de agosto de 2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria . 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 348/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/08/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para 
responder pela Coordenação de Registro Acadêmico, com ônus, no período de 19 de 
agosto a 15 de outubro de 2019, em virtude do afastamento da titular, ENYEDJA 
FABRICIA DE LIMA CRUZ,  por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 349/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento para capacitação ao servidor JOSÉ VILSON MARTINS 
FILHO, no período de 20 a 24 de agosto de 2019, no 'SIMPÓSIO MUNDIAL DE 
ESTUDOS DE LÍNGUA PORTUGUESA”, que será realizado em Porto de Galinha-PE. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 21  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 350/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/08/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 21 de 
agosto de 2019, para participarem do Jogos de Integração dos servidores, no Município 
de Bonfim-RR. 
ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA 
EDILÉIA SOUSA ARAÚJO 
ELISÂNGELA FERREIRA DUARTE 
JOSÉ JONES BRITO DE MELO 
OSMAR RODRIGUES BEZERRA  
PAULA FILGUEIRAS FERREIRA    
RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA 
WESLEY DE SOUSA VIANA  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 351/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 22 e 23 de 
agosto de 2019, para participarem do Jogos de Integração dos Servidores - Etapa Boa 
Vista-RR. 
- ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA - LUCAS CORREIA LIMA 
- ARLESSON OLIVEIRA SANTOS   - MAELI QUELITA FERREIRA GOMES 
- CLEIDIANE SILVA VIANA   - MARCELO FIGUEIRA PONTES 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO  - MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ 
- DANIEL DIAS RODRIGUES   - MARTA SILVA SOUSA 
- EDIVANIA DE OLIVEIRA SANTANA  - OSMAR RODRIGUES BEZERRA 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA - PAULA FILGUEIRAS FERREIRA 
- FRANCISCO SILVA SOUSA   - PEDRINA DE SOUSA P. FIGUEIREDO 
- FREDSON DA COSTA RIBEIRO   PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
- GELCIRENE DE ALBUQUERQUE COSTA - RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ  
- GERUSA VIRIATO COSTA   - RAFAEL PEREIRA BARROS 
- HYTALO MAGNO COELHO COSTA  - RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

- ISAMILDE ROSA DE CARVALHO  - RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA 
SIQUEIRA 
- JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO  - JOSÉ JONES BRITO DE MELO 
- JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA  - WESLEY DE SOUSA VIANA 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 352/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/03/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão responsável para elaboração de ações para o racionamento 
de energia elétrica do Campus Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA (Presidente) 
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- ELTON SOUZA SILVA  
- FRANCISCO SOUSA 
- OSMAR RODRIGUES BEZERRA  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 353/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/08/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para 
responder pela Coordenação de Curso Superior, com ônus, no período de 20 de agosto a 
02 de setembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, MARCELO FIGUEIRA 
PONTES,  por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 23  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 354/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/08/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação do Docente em Estágio 
Probatório, abaixo relacionado, a ser composta pelos servidores FRANCISCO OLIVEIRA 
SILVA JUNIOR (Presidente), JOSÉ VILSON MARTINS FILHO e ALESSANDRA DE 
CAMPOS FORTE: 

SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

1048558 Marcelo Mendes 
Almeida 2ª 01/09/2018 a 

01/09/2019 

1978472 Patrício Ferreira 
Batista 3ª 19/09/2018 a 

19/09/2019 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 26  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 355/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
de  22 de agosto de 2019, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA, conforme descrição abaixo: 

Dia Motivo afastamento Local 

26 e 27 de agosto Reunião de Comissão da 
Organização Didática 

Reitoria, Cidade de Boa 
Vista-RR 

28 de agosto Visita Técnica relativo ao Projeto 
de Pesquisa 

Comunidade Tabalascada, 
Município do Cantá-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

 
 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 356/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
de  22 de agosto de 2019, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ESIANE LOPES DE BRITO para responder pela Chefia de 
Gabinete, sem ônus, nos dias 26 e 27 de agosto de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, CLEIDIANE SILVA VIANA, para atualizar dados no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 357/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 26/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 26 
de agosto, para lançar dados dos contratos no sistema, na Reitoria, Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 

PORTARIA DE 27  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 358/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  27/08/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, 
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES e JOÃO VITOR QUEIROZ no 
período de 26/08 a 01 de setembro de 2019, para ministrar aulas da disciplina de 
Psicicultura, e realizar acompanhamento pedagógico do curso Técnico em Agropecuária 
na modalidade EaD, nos Polos Truaru da Cabeceira, Taiano, Raposa, Araça da Serra, 
Normandia (sede) e Uiramutã (Sede) - RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 359/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  27/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA FRANCHI, nos dias 28 e 30 de 
agosto de 2019, para participar das oficinas do projeto de pesquisa "Memórias do meu 
lugar: Patrimônio Cultural e Território em Roraima", conforme abaixo: 

Data da Oficina Local da Oficina 
26/08/2019 CBVZO 
30/08/2019 CBV 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 360/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  27/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
26 

 

Art. 1º Autorizar o translado do discente CARLOS DUTRA COSTA no dia 28 de agosto de 
2019 no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, placa NAX 3584, para Visita 
Técnica relativo ao Projeto de Pesquisa  na Comunidade Tabalascada, Município do 
Cantá-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 

PORTARIA DE 28  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 361/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 27/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1º Autorizar o translado do discente CARLOS DUTRA COSTA no dia 28 de agosto de 
2019 no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, placa NAX 3584, para Visita 
Técnica relativo ao Projeto de Pesquisa  na Comunidade Tabalascada, Município do 
Cantá-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 

PORTARIA DE 28  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 362/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA para 
responder pela Coordenação de Alojamento, com ônus, no período de 27/08 a 08 de 
setembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, FRANCISCO SILVA DE SOUSA, 
para licença paternidade. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
27 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 

PORTARIA DE 27  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 363/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  27/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores ISAMILDE ROSA DE CARVALHO,  JOSÉ 
VILSON MARTINS FILHO e JÚLIA MEDEIROS DANTAS, no dia 27 de agosto de 2019, 
para visita técnica ao Jornal Folha de Boa Vista,  na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 364/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  27/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 26 
de agosto de 2019, para entrega de alevinos no Campus Novo Paraíso, Município 
de Caracaraí-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 365/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  27/08/2019 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
28 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1º Autorizar o translado da discente HODJANE LEITE NEVES no dia 27 de agosto de 
2019 no veículo institucional modelo Pick Up TRITON, placa NAX 3564, do Município 
de Boa Vista à Normandia-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 

PORTARIA DE 28  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 366/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 28/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento a servidora MARCELA ANDRE DOS SANTOS, no dia 
23 de agosto, para atualizar, cadastrar e inserir dados no Sistema Nacional de 
Informações da Educação Profissional e Tecnológica - SISTEC na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 

PORTARIA DE 30  DE AGOSTO DE 2019 
 
PORTARIA 367/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável do X Concurso de Redação Campus Amajari, a 
ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- José Vilson Martins Filho (Presidente) 
- Ana Maria Alves de Souza (Vice-Presidente) 
- Arlesson Oliveira Santos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
29 

 

- Alessandro Teixeira Chaves 
- Edileia Sousa Araujo 
- Gerusa Viriato Costa 
- Isamilde Rosa de Carvalho 
- Janderson Monteiro do Nascimento 
- Júlia Medeiros Dantas 
- Luana Firmino Lobo 
- Maeli Quelita Ferreira Gomes 
- Maria Aparecida Xavier Silva 
- Rafael Regis Aquino Maciel 
- Ramon Oliveira de Queiroz 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 368/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  30/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, no dia 30 
de agosto de 2019,  para acompanhar os estudantes do Curso Superior de Tecnologia em 
Aquicultura na palestra "Melhoramento Genético na Aquicultura" na Universidade Federal 
de Roraima - UFRR, em Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 369/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 02 
de setembro, para dar andamento ao processo de contratação da construção do poço 
do Campus Amajari, na Reitoria, Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
30 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 370/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores JULIA MEDEIROS DANTAS e RAFAEL 
REGIS AQUINO MACIEL, no dia 02 de setembro de 2019, para participar da reunião 
geral da PASS/IFRR na sala de reuniões da Prodin/Reitoria em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 

 
 
PORTARIA 371/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/08/2019 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1541/GR, de 22 de agosto de 2019,  
resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores PIERLANGELA NASCIMENTO DA 
CUNHA, LUANA FIRMINO LOBO, LUCAS EDUARDO COMASSETTO, JOELMA 
FERNANDES DE OLIVEIRA e MARIA APARECIDA XAVIER SILVA, no dia 02 de 
setembro de 2019, para participar do Encontro de Pedagogos, TAE's e Coordenadores de 
Curso do IFRR no Campus Boa Vista  na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em Exercício 


